13. v. Clark. ad Hom. Od. Socrates ap. Plat. Alcib. II. p. 384. 426. 437. Broukh. ad Tibull. IV, 1, 15. intpp. Val. Fl. 175. ed. Nürnbergi: Οἱ μὲν Ἑλλῆς χρυσόνερως βοῦς 1, 89. III, 45. Plin. XXXIII, 3. παραστησάμενοι cet.

puere sacram effigiem, (Minervae, ut h. l. Cereris) manibusque cruentis (h. l. impudicis) Virgineas ausi divae contingere vittas. Ceres autem casta erat dea, unde et Thesmophoria aliaque eius sacra non nisi a castis matronis virginibusque agebantur. Cf. omnino XV, 140. 141. (ubi v. not.) et Spanh. ad Callim. H. in Cer. v. 1. et 5. — 51. *Quarum oscula non timeat pater,* quas filias osculari non horreat pater ob pestiferum halitum et corpus tabidum libidinibusque enervatum. Grangaeus oscula innui putabat non magis casta, quam quae patri dederit Myrrha, de qua v. Ovid. Met. X, 344. 362 seq. Nota C. Valesii est: „Gellius X, 23. (ubi v. intpp.) ex Catone referit, (quod etiam tradunt Plin. XIV, 13. et Plut. Quaest. Rom. VI.) mulieres olim Romae atque in Latio abstemias fuisse, institutumque, ut cognatis osculum ferrent reprehendendi (al. deprehendendi) causa, ut odor indicium faceret, si bibissent: malo tamen vel de famosis intelligere, quas cognati non osculabantur, (Cic. fragm. 4. de re publ.) vel de spurcis et impuris fellatricibus.“ Ad fellationem haec verba referunt etiam Burm. ad Petron. 9. et Hein. Conf. ad v. 301. 306. X, 238. Martial. II, 28, 4. XI, 62, 1 seq.

51 seq. *Necte coronam postibus cet.*, h. e. iam igitur duc uxorem, quum talis sit aevi nostri conditio. Per ludibrium haec dicta. In nuptiis vero aliisque solennibus et in laetitia tam publica quam privata fores templorum. aediumque ornari solebant *coronis* s. sertis, corollis, floribus frondibusque *corymborum*, h. e. hederae, lauri, oleae, myrti, rosarum.¹⁴ *necte*, adnecte, applica *postibus*, vel *necte coronam* in ornatum *postium*. — 53 seq. Num *Iberina*, quam ducturus es uxorem, (vel verum, vel fictum sponsae nomen) uno viro contenta, h. c. casta erit, ut

14. Cf. inf. v. 79. 227. 228. Wernsdorf. ad Rutil. Itin. I, 424. IX, 85. X, 65. XII, 84. 91. in Poet. lat. min. T. V. p. 152. Gierig ad Ovid. Met. IV, 759. et Koenig ad Claudian. X, 208. Dempster. ad Coripp. p. 150.

putas ac speras? Immo vero *ocius illud extorquebis*, facilis illam in hanc impelles mentein s. eam perperles, ut *uno oculo*, quam ut uno viro *contenta sit*. — 54. Cf. Horat. Sat. II, 5, 35. Sil. IV, 758. 9.

55 — 59. At dicat forsitan aliquis, virginem vel matronam ruri viventem (qualis forte sponsa fuit Postumi) castitatem servare, et in agris, ubi mores minus, quam in oppidis, corrupti sint, mulieres etiam nunc pudicitiae *fama*, existimatione ac laude, conspicuas reperiri. Audio: sed quae *in agro* caste *vixit*, ita etiam *Gabiis* et *Fidenis*, h. c. in oppidis, *vivat!* (nisi malis: at eadem mulier, quae in agro caste vixit, iam vivat in oppidis, quamquam parvis ac desertis, vel adeo Romae; quomodo tum vivet?) *Et in agello* quidem paterno eam caste vixisse *cedo*, concedo: *Quis tamen affirmet*, contendet, *in montibus aut speluncis*, agro paterno vicinis, et, si non palam, certe clam, *nihil* impudici cum et ab ea *actum*, vel labem pudicitiae eius adspersam, stuprum ei illatum esse? Manso monet, nihil horum poetae in mentem venisse, sed eum, de omnium mulierum virtute et illaesa pudicitia dubitantem, amico, rus rurisque mores laudanti, respondere: „*Lubenter* fateor, in agris minus peccari, quum peccandi locus et occasio ibi desint; nec is sum, qui neget, si sedem fortunarum tuarum in vicis desertis, quales sunt *Gabii* et *Fidenae*, non Romae collocares, pudicitiam uxoris eandem ob causam magis salvam et incolumem tibi fore. At quis praestet, nihil iam antea in montibus commissum fuisse? Adeo prona est in libidinem omnis mulier et tantus undique numerus corruptorum, ut nemo sanus pro certo affirmare possit, integrum et intactam esse, quam matrimonio sibi iungat.“ Hanc vero interpretationem multum a mea differre eive praferendam esse, non satis mihi liquet. Cf. Var. Lect. *Gabii* opp. *Latii* et *Fidenae* *Sabinorum*. Utraque urbs Romae propinqua, et olim magna fuit ac frequens, (v. Dionys. Hal. II. p. 116.) sed postea ignobilis et deserta. Cf. inf. X, 100. et Horat. Epist. I, 11, 7. 8. — 59. *Jupiter et Mars*, qui in *montibus speluncis*

silvisque tot virgines corrupisse dicuntur, adeo senuerunt; adeone viribus prae senectute exhausti sunt, ut non amplius amori indulgere possint? h. e. putasne, ruri et in locis agrestibus non amplius, ut olim et iam antiquissimis temporibus, (cf. Tibull. II, 1, 67 seq.) stupra et adulteria committi, omnesque ibi moechos senes esse, quorum pectora non amplius amoris ignibus incandescent? Facete enim poeta, quae ad moechos spectant, Iovi Martique tribuit et hominum, non deorum, amores poetarum fabulis declarari innuit. Similiter Seneca ap. Lactant. I, 16. *Quid ergo est, quare apud poetas salacissimus Iupiter desierit liberos tollere? utrum sexagenarius factus est, et illi lex Papia fibulam (v. ad v. 73.) imposuit?*

60 seq. Poeta iam describit libidines mulierum Rom. ac primum loca, quae frequentent et ubi casta reperiatur nulla. De his, scil. porticibus, theatris, circis, foris, cf. simil. loc. Ovid. Art. Am. I, 49 seq. 67 — 264. *Porticus* ambulationes columnis suspensae exedrisque instructae circa et ante templa aedificiaque tam publica quam privata, vel in atrio et impluvio, quae solis ardorem pluviamque arcebant. 61. *spectacula*, theatra et amphitheatra. *Cunei* ordines ac sedilia theatri, de quibus v. Lips. de Amphith. c. 13. *excerpere*, eligere, capere. 63 — 66. Feminae etiam castissimae, Vestales et rusticæ, impudicitiam, libidines lasciviamque discunt in ludis scenicis, in primis ab Atellanarum histriónibus et pantomimis, eoque citius et facilius, quo maiore hi arte res obscenas in scena saltando gesticulandoque exprimunt et quo facilius discuntur ea, quae oculis subiiciuntur: nam, ut verba Horat. A. P. 180 seq. mea faciam, *Segnus irritant animos demissa per aurem, Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus et quae Ipse sibi tradit spectator.* Cf. Cypriau. Epist. II, 2. Lactant. I, 20. Tertull. de spect. c. 17. Sen. ep. 7. et Colum. Praef. Henninius hos versus ita illustravit: „*Quum Bathyllus scienter saltat et manuum totiusque corporis eruditio motu exprimit Ledae delicias Iovi blandientis, usque adeo pruriunt insanae spectatrices,* ut

ut prae Veneris impatientia *Tuccia* (dedita opera Iuvenalis hic nomen Vestalis illius usurpat, quae hansta cribro aqua pudicitiam suam asseruit, quam per transennam et sub eius nomine omnium Vestalium secretas libidines et infames ardore notare videtur) *vesicae non imperet*, quasi dicat, aquam non contineat, (respicit enim oblique ad historiam Tucciae) sed resolvatur et liquecat; ut *Appula*, matrona, in Venerem resoluta absque ullo pudore *gannientia* quasi in medio opere subantis murmura non vereatur illuc in publico ludo exhalare: denique ut *rustica* etiam si forte *Thymeles*, doctissimae saltatricis, excesses, tremulos venereoisque motus tunc spectet, mira ingenii ad nequitias facilitate ecclerrime arripiat eosdem motus et τὰ τῆς Ἀριστοφόντης σχήματα, adeo ut, quae *rustica* ludum intrarit, ex isto spectaculo *Thymele*, seu aequa perita ac *Thymele*, discedat. Eiusmodi gesticulationis artificiosum exemplum vid. ap. Apulei. Miles. X. ubi Dearnum libidinantium iudicium paene oculis subiicitur: "Alio sensu capit v. 60 seq. Manso, cuius nota est: „Locus hic de scena et frequenti, quam praebeat, peccandi occasione agit. Nulla semina, inquit poeta, quae spectacula adit, *secure*, h. e. sine timore, ne fidem fallat et pudorem abiiciat, a marito amari potest. Tot enim sunt incitamenta voluptatis, tot tamque nefandae omnis generis nequitiae, quas saltando in theatro mimi exprimunt, ut summae libidinis vis statim spectatrices invadat et teneat. Quae dicta ut illustret et probet Iuvenalis, adiicit exempla v. 63 seq. cuius loci verus sensus hic est. *Thymele*, *rustica*, puella rudit et imperita, rure forte in urbem missa et theatrum ingressa, (ita etiam Bahrdt et alii) quum *Bathyllum Ledam saltantem* videt, fixis oculis totaque mente in eius gestibus motibusque haeret, et inde artes modosque discere coepit, quibus ipsa postea in scena inclaruit laudesque immodicas meruit. Viri docti non in *Thymele* tantum falluntur, sed etiam in *Bathylo*, dum de Maecenatis liberto multum amato cogitant, quem *Thymele*, sub Domitiano in theatro regnans, spectare et mirari sane non potuit. Salmasius autem ad Vopisci Carin. T. II. p. 833. ed. Hack.

recte inter alia monet, quemadmodum a Pylade, tragicae saltationis inventore, omnes eius successores ac discipulos *Pyladas*, ita, qui a primo Bathyllo saltationem comicam per manus traditam accepissent, *Bathyllos* esse vocatos.¹⁵ Enimvero poeta diversorum quoque similiumque temporum mores adumbrare potuit, et *Appula* potius *rustica* videtur puella esse, quam *Thymele*, de qua v. ad I, 36. Hinc forte retinenda fuisse lectio, quam olim e tribus libris antt. receperam: *longum Attendit Thymelen: Thymelen* (cuius artem) *tunc rustica* (*Appula*) *discit*, non restituenda vulgaris, quae, si vera est, sic explicanda videtur: *Thymele*, *rustica* puella, *attendit*, attente spectat, illud *Subitum*, *Miserabile* et *Longum*, haec sensuum gestuumque genera, a pantomimo aliquo expressa, (ut *verbis sonat Plorabile quiddam ultra nequitiam fractis* ap. Claud. XVIII, 261. et *Rancidulum quiddam balba de nare locutus*, *Phyllidas*, *Hypsipylas*, *ratum et plorabile si quid*, *Eliquat et tenero supplantat verba palato* ap. Pers. I, 33 seq.) et tunc *Thymele* *rustica* *discit* illa, quae vidit, eorumque exprimendorum rationem. *Bathyllus* et *Thymele* in saltatione comicā, ctsi variis temporibus, prae ceteris excelluerunt; quare nomina eorum imxisse videtur poeta. Conf. de h. l., de *Tuccia* et *Appula* Var. Lect. et Exc. *Bathyllus*, (Maeceuatis libertus ac deliciae; unde *mollis*, quod, tamen epitheton ad communem quoque pantomimorum mollitiem referri potest) et *Pylades* Augusti temporibus, si non primi, certe clarissimi fuere *pantomimi*, h. e. actores s. histriones, iudii, saltatores, qui non, ut *mimi*, *verbis*; sed sola *saltatione* et manuum corporisque gestibus, quidquid in scena ageretur, muti exprimere et mores hominum imitari (*μηεισθαι*) solebant.¹⁵ Sal-

15. Cf. Macrob. Sat. II, 7. Plut. Sympos. VII, 8. Lips. ad Tac. Ann. I, 54. Voss. de arte poet. Salmas. ad Vopisci Carin. c. 19. Scalig. ad Euseb. p. 169. et Poet. I, 18. Schweigh. ad

Athen. I, 17. (57.) p. 20 seq. Ad pantomimicā saltationem a Cassiodoro IV. Bene referuntur *loquacissimae manus*, *linguosi digiti*, *silentium clamosum et expositio tacita*. De pantomi-

tare *Ledam*, νομίμως ὁρχεῖσθαι Λήδαν, ut saltare *Satyrum*, *Medeam* cet., ὁρχεῖσθαι τὴν Ἀφροδίτης καὶ Ἀρεως μοιχείαν et τὸν Αἰαρτα cet. ap. Lucian. περὶ ὁρχῆσεως §. 63. et 83. ὁρχεῖσθαι τοὺς Ἐπτὰ ἐπὶ Θῆβας ap. Athen. I, 39., h. e. *Ledam* eiusque amores manum gesticulatione exprimere, χειρονομεῖν, unde h. l. *Leda cheironomos*, χειρονόμος.¹⁶ vesicae non imperat, urinam (propr. pudenda, κύστην, v. ad I, 39.) non continet, ut *Auribus atque oculis concepta urina movetur* inf. XI, 168. ubi v. not. *Appula*, spectans lascivos pantomimorum gestus, gannit, subat vel vocis murmur libidinem exprimit, quasi esset in *amplexu cuinsdain*. In Anthol. Lat. III, 231, 14. feminae inter *gannitus* et *subantis voculas*. Apul. Met. II. p. 119, 8. ed. Elm. *Molles interdum voculas et assidua suavia et dulces gannitus cum morsicantibus oculis iteraverat illa*. Auson. Epigr. CVIII, 4. *Principio tremulis gannitibus aera pulsat* cet. *Gannire* id. qd. garrire; propr. de murmure canis adhibetur. *Amplexus honestum* voc., quo res Venereae ac turpes et amores illieiti exprimuntur. v. Drak. ad Sil. XI, 399. — 65. 66. Grangacus haec verba non male interpretatus est: „Si *Thymele* cum maxima artis attentione exprimit (immo attendit, attente videt) modos saltationum gestuumque, *Subitum*, *Miserabile* et *Longum*, (de quibus modis v. Pollux, qualia etiam nomina nostris saltationibus dari videmus) spectatrix, quantumvis *rustica*, hos gestus conatur imitari, et ita se movet, ut mox sutura sit gesticulatrix: unde festive illa mulier per anticipationem *Thymele* innencipatur, sive quod *Thymelen* exprimat, (de qua v. ad l, 36.) seu quod *Thymele* futura sit.“ Bahrdt: *Wo Thymele das Hestige, Das Mitleidregende, Das Sehnsuchtsvolle der Umarmung merkt, Und, noch ein*

morum arte v. inpr. Lucian. de saltat. (praecipue c. 63. 64.) et Burm. Anthol. lat. T. I. p. 622. 16. v. sup. ad V, 121. Macrob. et Salmas. II. II. Casaub. ad

Pers. V, 123. Heins. ad Ovid. A. A. I, 61. et Remed. Am. v. 334. Meurs. in Orchestra et Schweigh. ad Athen. XIV, 6. (26.) p. 629.

ländlich Mädchen, Schon lernt. Prateus designari dicit inotus varios ac gestus a mimo expressos, vel etiam voculas nunc subito, nunc miserabiliter enunciatas, nunc in longum tractas ad luctum exhibendum. Reliqui interpr. fere tacent.

67 — 70. Aliae matrouae virginesque, quoties ludii publice noui dantur, ipsae privatis in aedibus eos agunt. Aulaea vela pieta in aedibus, porticibus ac theatris, (de quibus v. loca class. Ovid. Met. III, 111 seq. Virg. Ge. III, 25. et Lucret. IV, 73 seq.) unde h. l. pro ipsis theatris ludisque. 68. sonant sola fori, in foris tantum, ubi canuae aguntur, strepitus auditur, non in theatris. 69. Megalesia sacra et Iudi, (ut Megalesia Iudi ap. Ovid. Fast. IV, 357. Liv. XXIX, 14. XXXIV, 54. al.) quae in honorem et memoriam Magnae Matris Deum, (*μεγάλης μητρὸς*) Pessimum Roinam translatae; vel prid. Non. Apr. (v. Ovid. Fast. IV, 179 seq. et Calend. Rom.) vel prid. Id. Apr. (v. Liv. XXIX, 14. ubi cf. Duker. et Drak.) agebantur. longe sc. distant. Plebetti sc. Iudi (quos exactis regibus pro libertate plebis, aut pro reconciliatione plebis post secessionem in Aventinum institutos tradit Ascen. in Verr. II.) ab Aedilibus pleb. XIII vel XVII Cal. Nov. (v. Fasti veteres) adeoque sex fere integris mensibus ante Megalesia edebantur. In longo hoc intervallo nullos Romae ludos celebratos esse vulgo priuant, et hinc poetam longe ac tristes matronas dixisse. Sed in illo intervallo Saturnalia, Compitalia, Sacrum Veneris Genetricis, (in quo Iudi Palatini per triduum celebrabantur) Quinquatrus aliaque festa, et in iis Iudi agebantur. Plebeios quoque Iudos non statim diebus, sed saepius uno eodemque anno ab Aedilibus editos esse, ex Liviō (v. eius Ind.) aliisque scriptoribus Rom. probabile fit. Iuvenalem vero a plebeitis sc. distare longe Megalesia dixisse, quod illud plebis, hoc patriciorum fuerit festum, putabat Heins. ad Ovid. Fast. IV, 353. coll. Gell. II, 24. et XVIII, 2. Nota Ach. est: per illud intervallum festa quidem agebantur, sed nullus edebatur Iodus maior sceniens. — 70. Personam, ut III, 175. ubi v. not. Thysri, hastae pampinis et hedera cinctae,

quibus utebantur histiones, partes Bacchi vel Baccharum, quibus propria sunt hæc arma, agentes. Poeta etiam ex forte respexit, quod prima theatra Baccho fratre sacra et ab eo originem duxere; unde et primi ludi dicebantur *διονυσιακά*, et histiones *διονυσιανοὶ τεχνῖται*, peruncti *faecibus ora*, Horat. A. P. v. 277. *Subligar*, περιζωμα, tegumentum pudendorum. *Scenicorum mos tantam habet a veteri disciplina reverendiam*, ut in scenam sine subligaculo prodeat nemo: verentur enim, ne, si quo casu evenerit, ut corporis partes quaedam aperiantur, adspiciantur non decoro; Cie. Off. I, 35. Cf. Rhod. de Acia Celsi c. 6. p. 86. *Accius* poeta tragicus et annalium scriptor, qui circa a. U. c. DC. floruit; sed h. l. histrionis forte vel pautomimi nomen. — 71. *Urbicus* poeta ap. Martial. I, 42, 11. sed h. l. exodiarius, qui exodio *Atellanæ risum moret*, (de quo v. ad III, 174. 175.) et quidem vel nomen eius, vel synon. *Atellana* sc. fabula, ab Atella, aut. oppido Oscoruæ in Campania, sic dicta, plena ioci, (*Farce, Possenspiel*) cui *exodia*, satyræ (*Intermezzi, Nachspiele*) inseri vel adiungi solebant. v. Liv. VII, 2, Suet. Tib. 45. et sup. ad III, 174. 175. Ferrarius (Elec. II, 11.) ad h. l. haec notavit: „Quod aiunt Urbicum gestibus saltasse fabulam Autonoës, quae fuit soror Cadini, (v. Apollodor. III, 4, 4. et Hygin. f. 184.) inepliunt. Nam neque Urbicus (exodiarius) saltabat fabulas et gesticulabatur, ut histrio, sed pronunciabat et urbanitate iocisque populum detinbat: neque Autonoës tragœdia ad movendum risum; sed nomen matronæ consuetum, quam poeta vult adeo studiose gestum pronunciantis (exodiarii) (eius verba iocosque extemporales *gestibus* histrioniū more) expressisse, ut populum risu quateret. Exodio Atellanarum etiam saltabantur, uti constat ex Suet. Ner. 39 Verum Atellanus ipse non saltabat, sed eius verba iocosque histrio gesticulatione exprimebat; (v. Liv. VII, 2.) unde etiam non erant infames, nec tribu movebantur. *Fanno diligenter Aelia pauper*, quia, quum Atellanus non eaueret, sicut tragœdi et comoedi, qui matronis divitibus magno

solvebantur, magno sumnt opus non erat ad eos Atellanos refibulandos.“ Cf. Gonsal. ad Petron. p. m. 359. Achaintre versus 71. et 72. ita interpungendos censem et explicandos: *Urbicus (scurrus miniarius) exodio risum movebat Atellanae, gestibus Autonoës, et gestibus suis risum exicitat Autonoës, Avrovóns, pantomimus, gestuflatione sua exprimens iocos exodiarii seu Atellani: hunc scil. Autonoëa, Avrovóëa, diligit Aelia pauper.* Non male! — *Aelia matrona. Aelia gens pauper fere et plebeia.*¹⁷ Panpertas vero matronarum non obstat, quo minus libidini indulgeant; sed commendat iis amorem, qui non tanti s. tanto constat pretio, quanto comoedi fibula. — 73. *Solvitur his, ab aliis matronis ditioribus, magno pretio comoedi fibula,* h. e. magno pretio corruptit histrionem s. cantorem et citharoedum, ut fibulam, quae a coitu enim prohibet, solvat atque cum ipsis tum concubat; sunt, quae, h. e. aliae, retant cantare Chrysogonum, h. e. histriones coitu, qui voei nocet, ita delassant, ut rauci facti in seena cantare nequeant. Cantores olim valetudinis et vocis conservandae causa infibulari, h. e. glandes sive summae partes genitalium fibulis muniri ac transfigi solebant, ut a coitu abstinerent, qui valde nocet voci. De magna cura, quam olim histriones, oratores et recitatores et conservandae et emendandae voci impendebant, v. Fülleborn ad Pers. I. p. 23. Flamines etiam *infibulati sacrificabant propter usum aeris antiquissimum aereis fibulis;* Fest. *Fibula zona, qua ligantur inguina; duo Schol. vet. (id. qd. subligar v. 70.) Ita subligar v. 70.* quae tamen vocis notio dubia est. *Fibula circulns vel telluissimum filum, acneum s. argenteum s. aureum, quod praeputio virilium ab utroque latere super glandem perforato addebatur, ut etiam nunc a Turcis, conservandae vocis et valetudinis gratia;* Brit. et Grang. unde *fibulam solvere, ut al. refibulare, et contra infibulare.*¹⁸ —

17. v. Valer. Max. IV, 4, 8. pon. Enchir. III, 4. et Duker. g. Reines. Ep. ad Hofm. et ad Liv. XXXII, 7. Rup. ep. 48. Rupert. ad Pom. 18. Cf. ad v. 59. et 579. Cels.

74. *Chrysogonus*, citharoedus, (ut inf. VII, 176.) forte quia hoc nomen fuit insignis citharoedi, qui Alcibiadis aevo vixit palinamque talit in Pythiis Iudis; de quo v. Plut. Opp. T. I. p. 209. et Athen. XII, 9. (49.) p. 535. *Hispulla* nomen matronae, ut XII, 11. Nota illa, cuius fratri filia nupserat Plinio minori. vid. ei. Epist. IV, 19. *Gaudet*, delectatur, h. e. amore eius capitur. 75. *an exspectas*, ut *Quintilianus* ametur, sperasne vel putasne, a lascivis istis mulieribus virum castum, gravem ac doctum, qualis *Quintilianus*, insignis ille rhetor, fuit, magis amatum iri, quam lascivos histriones? *exspectas*, ut v. 239. et XIV, 25. Cf. Heins. ad Ovid. A. A. III, 749. *Quintiliani* nomen pro quovis rhetore h. l. et inf. v. 280, vel potius pro quovis eruditio et gravi viro positum, ut *Palaemonis* pro Grammatico v. 452. ¹⁹ — 76. 77. Conf. Martial. Epigr. in Cinnam VI, 39. *uxorem, de qua* non tu, aut vir aliquis eximus, (quod maiori esset solatio) sed nimis pater fiet, e qua liberos suscipiet; Grang. *Gla-phyrus* tibicen clarissimus aevi Augustei. v. Martial. IV, 5,

V, 26. sect. 25. VII, 4, 19 extr.
et 25, 3. Martial. VII, 81. IX, 28,
12. XIV, 215. Ferrar. R. V. IV,
18. impr. Rhodius de Asia Celsi
cap. 6. p. 76.

19. Ferrarius Elect. II, 11. ridiculum putat, quod haec de rhetorum summo accipient interpretes, quasi decus illud togae vilissimum caput fuerit et indignum matronarum amore; existimatque nomen fuisse alicuius plebeii citharoedi aut tragoedi, eiusque, qui vocem Praetori, fibulam matronis vendiderit, ut inox *choraules Ambrosius*, nobilissimum nomen commune viro sanctissimo et cultissimo sortitus. Enimvero *Quintilianus*,

vir sapiens, non *amatitur* a matronis, quoniam earum amore indignus est, sed quia illae tam lascivae sunt ac perditis moribus, ut histrionum, lascivorum hominum, magis, quam virorum doctorum, qui a tali lascivia et impudicitia abhorreant et tempus studiis potius, quam Veneti, impendant, amore capiantur: neque assequor, quo sensu commodo haec verba accipi possint, si *Quintilianus* h. l. nomen citharoedi est. Aptissima contra sunt, si Postminus, quod suspicor, similis fuit Quintiliano, vel certe vir doctus, qui hoc nomine iunuitur.

8. et Antipatri Epigr. 28. 29. in Brunek. Anal. T. II. p. 116. ad quae v. Jacobs in Animadv. ad Anthol. Gr. Vol. II. P. I. p. 310. Graecum putant nomen esse. Πλαφυρός scitus, elegans, venustus. Nomina *Echionis* et *Ambrosii* ignota. *choraules*, γοργύλης, qui in choro tibiis canit.

78 — 81. Quae quin ita sint, mptias, suadeo, faciant viri nobiles, ut uxores eorum ex histrione vel gladiatore liberos pariant. Quod non sine amara irrisione suadet poeta. 78. Verba obscura. *Figamus pulpita*, erigamus theatra in vicis, ubi in honorem talium nuptiarum ludi celebrentur; Grang. qui verba Apuleii, (Met. IV. p. 157. ed. Elmenh.) *feralium nuptiarum miserrimae virginis choragium struitur*, ad hunc ritum refcrebat: de quo tamen nihil legere memui; quamvis non ignoro, *pulpitum* dici quodlibet suggestum, inpr. in theatro, ut III, 174. VII, 93. XIV, 257. Probabilior forte est coniectura C. Valesii: „Hinc discimus, in vicis, qui Romae angusti erant, *pulpita longa* tumultuarie facta exstructaque esse secundum parietes magnarum domorum, (non transversis vicis, ne transcurrentibus impedimento essent; quod et significat vox *longa*) in quibus pulpitis poetae epithalamia a se composita recitarent, quoties aliquis inter principes civitatis uxorem duxerat. In *conopeis* vero fetas iacuisse Romanas opulentas, patet etiam ex Varr. R. R. II, 10, 8: *fetas nostras, quae in conopeis iacent dies aliquot, esse lenuncidas* (forte *eiuncidas*, ἔξινκτος) ac contempendas.“

79. Cf. sup. ad v. 51. *grandi lauro*, ut recto proceras stipite laurus ap. Catull. LXIV, 290. nam non rami tantum laurei, sed arbor etiam integra postibus apponebatur; Grang. Cf. XII, 91. 80. *Lentulus*, cognomen gentis Corneliae, h. l. pro quovis nobili viro, qualis Postumus fuisse videtur. Cf. ad VIII, 188. *testudineo conopeo*, in ennis, vel lecto puerperae, testudinis segmentis ornato putaminibusve dissectis. Cf. ad v. 89. et XI, 94 seq. intpp. Martial. IX, 60, 9. XII, 67, 5. XIV, 87. *Conopeum*, κωνοπεῖον, non velum vel papilio, sed, ut verbis Schol. Crueq. ad Horat. Epod. IX, 16. utar, *genus retis ad mun-*

scas et culices. (κώνωπας) abigendos, quo Alexandrinis potissimum utuntur propter culicum illie abundantiam. Cf. Antholog. IV, 32. Einsmodi rete tenuissimum super lectum expandi et aurea ei fila intexi solebant. Cf. Plut. Ant. p. 927. Schol. vet. h. l. *linum tenuissimis maculis* (h. e. foraminibus, germ. *Maschen*; v. ad VII, 40.) *nauctum*, pro quo non *distinctum* vel *variatum*, sed *netum* legendum videtur.²⁰ 81. *Nobilis infans*, qui de te nobili natus existimatur, quum tamen adulterinus et quidem gladiatoris filius sit. exprimat, ore s. vnlta referat; quae dictio petita est e re statuaria, in qua *signa expressa*, quae *adumbratis* opponuntur, sunt ea, quae plane elaborata sunt, ut confestim appareat, quem referant. *mirmillonem*, v. ad VIII, 200.

82 — 113. Quod universe de matronarum effrenata libidine dixit poeta, iam probat illustratque exemplis, et quidem h. l. *Hippiae*, (cf. X. 220.) quae uxor Fabricii Vcientonis senatoris (de quo v. v. 113. et ad IV, 113.) cum Sergio gladiatore in Aegyptum migravit. Simile quid narrari a Parthen. Erotic. c. 27. de Alcinoe et Xantho, monuit Hennin. *Ludii s. ludiones* olim dicebantur histriones et saltatores, senioribus vero temporibus propr. gladiatores, horumque schola *ludus*; unde et *ludia* inf. v. 104. *Hippia*, *ludii*, h. e. Sergii gladiatoris, uxor.²¹ — 83. 84. Aegyptus designatur more poetarum. *Pharos* nunc continens, at olim parva ins. Aegypti, cum Alexandria aggere (heptastadio) et ponte iuncta, ubi turris fuit excelsa et marmorea eiusdem nominis, iussu Ptolemaei Philad. a Sostrato Cnidio exstructa, cum specula et ignibus nocturnis. *famosa moenia*, Alexandria, urbs *Lagi*, h. e. Aegypti, vel ubi Ptolemaeus Lagi f. e Gracis regibus primus regnavit post Alexandri M. mortem. Sic et

20. Cf. Lessing. in *Berlin. Monatsschrift*, Jun. 1788. p. 602. Varr. R. R. II, 10, 8. et Prop. III, 9, (al. 11.) 45. ubi v. intrpr.

21. Cf. Salmas. ad Trebell. Poll. Claud. 5. T. II. p. 362. ad Vopisc. Carin. p. 845. et Burm. ad Ovid. A. A., I, 112,

amnis Lageus, flumina Lagi et similia. v. ad Sil. I, 196.
et Salmas. Exerc. Plin. p. 682. *famosa*, vel infamia ob
luxum perditosque mores incolarum regumque, (ut *fa-
mosus Canopus* XV, 46.) vel, quod malim, inclyta s. cla-
rissima. Cf. ad I, 26. — 84. Ita ut ipsi Canopitani,
quamvis libidinibus et luxu infames, (de quo v. ad I, 29.)
prodigia et mores, h. e. prodigiosos mores; *Urbis, Ro-
mae*, damnarent. Cf. ad v. 286.

85 — 113. Scelus et insania Hippiae vividis adum-
bratur coloribus. *Nil patriae indulxit*, patriae nihil cor-
rum, quae petere quasi ac postulare videbatur, concessit,
vel nihil officiorum, patriae debitorum, nihil pictatis et
amoris praestitit. — 87. Σαρωστικῶς poeta monet, illud
maxime esse mirandum, quod ludos circenses et scénicos,
nec non ludiones relinquere potuerit; quo taxatur in-
sania et Hippiae, illos pluris; quam coniugem liberosque,
fæcientis, et Romanorum, inexplicibili ludorum spectando-
rum cupiditate ardentium, de quo v. ad III, 223. *Paris*
celeberrimus histrio et deliciae Domitiani, a quo ad ma-
gnas opes eximiamque potentiam evectus, sed deinde,
quum Domitia Augusta eius amore arderet, occisus est.
v. VII, 87 seq. Suct. Domit. 3. 10. Dio Cass. et Mar-
tial. XI, 14. Alius eiusdem nonnisi histrio inclaruit sub
Nerone et ab eo interemptus est. v. Suct. Ner. 54. Tac.
Ann. XIII, 20. 22. 27. et al.

88 — 94. Quamvis Hippia molliter esset educata in
domo paterna, lascivus tamen amor tam audacem eam fe-
cit, ut pericula navigationis sperneret. Cf. Ovid. Met.
VII, 62 — 68. *Pluma* lectus pulvinusque, plumis tu-
mens vel fartus, adeoque mollissimus. v. ad I, 159. *Se-
gmentatae cunae*, ornatae segmentis, quae cunis seu stra-
gulis adsutae sunt ornatus causa, et de quibus v. ad II,
124. — 90. Non mirum est, eam varia maris discri-
mina sprevisse, quippe quae famae pudorisque iacturam
nihili fecit; quam qui pro nihilo putat, facile omnia con-
temnit et audet. 91. Quae tamen famae iactura minima
videtur *mollibus cathedris* h. e. feminis, quae in molli-

bus sellis sedere vel per urbem ferri solent. Cf. ad I, 65. IX, 52. Martial. III, 63, 7. et XII, 38, 1. — 92. *Ionium* mare, inter Italiam, Siciliam Graeciamque, austro patet et late sonat impenetrabiliter fluctuum, scopulis illisorum sonantem Ionum scilicet simum, ut ap. Horat. Epod. X, 19. vel fluctum, vel pontum, ut ὁ Ιόνιος scilicet πόντος. Cf. Var. Lect. 94. *Mutandum toties mare*; nam Romanis in Aegyptum traicentibus tria transmittenda sunt maria, Tyrrhenum s. Inferum, Ionum et Aegaeum.

94 seq. Eaedem mulieres, quae libidinis explendae causa tam audaces sunt, anxiae ac trepidae esse solent, ubi honesta navigationis periculorumque subeundorum ratio et occasio offertur. *Gelantur pectora pavore*, ut rigere, dirigere, frigescere, glaciari, torpere. v. Heins. ad Ovid. Met. I, 548. — 97. Cf. v. 284. 285. et Plaut. in il. glor. II, 5, 54 seq. Schurzsl. lectores remittit ad Io. Eilesaci uxorem iustam p. 73. quem librum ab his, qui nostram Sat. enarrare velint, perpetui instar commentarii dicit consulendum esse. Doleo itaque, eum mihi non ad manus esse. 98. *durum est*, uxori videtur. 99. *Sentina*, aquarum sordiumque colluvies in fundo navis, cuius odor gravis est et teter. *Sentinae navium odorem procul fugiunt pisces*, Plin. X, 70. s. 90. *summus vertitur aer*, vertiginem simulat oculorum animique, quae faciat, ut coelum verti sunmaque eius pars ima fieri sibi videatur. ²² — 100. *Hippia stomacho valet*, non laborat vomitione vel nausea, quae viris etiam navigantibus obrepere solet. *Illa* mulier, quae invita et iussi coniugis cum eo navigat, nauseans *maritum convomit*, vomitu conspurcat. 101. *haec*, quae moechum sequitur, *internautas prandet*. De *prandio* Romanorum (Frühstück,

²². Grangaeus, qui haec mera somnia putabat, coll. Prop. II, 5, 12. (*Nec dubio nubes vertitur atra Noto*) h. l. interpretabatur ita: dicit marito, iam

tempestatem oriri, et aërem verti. Sed illa explicatio huic praferenda, tum propter epith. *summus*, tum ob sententiae praestantiam.

a dor. πρὸν προῦ, manc) v. Böttigeri Sabina, p. 302.
303. *rudentes tractare*, funes ducere.

103 — 112. Hippia Sergii amore capta est, non ob formam et iuventutem, quod iustiorum haberet excusationem, (nam deformis ille est et proiecta iam aetate) sed quia gladiator est et arma tractat. *exarsit forma*, v. ad Sil. V, 15. *forma* et *iuventa* pro formoso homine et iuvene. *Ludia*, nunc ludii concubina aut uxor, quum ante Senatoris esset. v. sup. ad v. 82. *sustinuit*, passa est, non recusavit. 105. *Sergiolus* festive appellatur *Sergius* et blando nomine, quo Hippia nunc uti solebat; vel εἰρωνικῶς de homine, qui fuerat iuvenis et hinc dictus olim *Sergiolus*, sed nunc non amplius erat: *nam coeperrat iam guttur*, mentum, barbam, radere, quod viri tantum faciunt. Quae verba nemo intpp., quod mireris, intellexit: quare haec tenenda sunt. Prisci Romani intonsi erant barbamque alebant usque ad a. U. C. CCCCLIV, quo primum tonsores Romanum adduxit e Sicilia P. Tieinius Meno, (cf. Titinius Maenia) unde illi vocantur *intonsi*, *barbati* et *capillati*.²³ Ratio *barbae tondendae* s. *metendae* (III, 186.) duplex erat, vel strictim s. ad cutem, quod propriæ *radere* dicitur et Gr. συργίον sive ξυρόν τὸν πόλωνα et ἐν χρῷ κείσειν, vel paulo longius a cutre, interposito pectine, quod propriæ est *tondere* et Gr. κῆπος. Cf. Plaut. Capt. II, 2, 16 seq. Pueri autem et iuvenes languardiem seu barbulam summa alebant cura sovebantque usque ad annum aetatis XXI., (cf. Ferrar. Elect. II, 12. Ovid. A. A. I, 518 seq. Martial. II, 36, 3 seq. et Augustin. de civ. dei IV, 1. qui vota etiam ab iis eam ob causam *Fortunae Barbatae* facta memorat) quo illa ponit non sine solennitate et deo alieni sacrari solebat. v. ad III, 186. et XIII, 58. Hinc nondum *barbatus* dicitur puer sup. v.

23. Cf. ad III, 186. IV, 105. 3, 54. Varr. R. R. II, 11, 10. V, 50. VI, 26. XVI, 29. intpp. Plin. VII, 59. Lips. ad Tac. Ann. Horat. Od. I, 12, 41. II, 15, 11. XIV, 15.
Broukh. et Vulp. ad Tibull. II,

15. 16. *bärba* iuventus inf. v. 215. (*senior, cuius barbam, iuventutem, h. é. quem iuvenem, tua ianua vidit, qui a iuventute tuas aedes frequentavit*) *prima barba* iuvenia iuventa VIII, 166. *barbati et barbatuli* iuvenes, qui nondum lanuginem deposnere vel tondentur, XIII, 56. v. ad XIII, 58. Hanc vero mollem teneramque barbam iuvenes tondebant tantum (cf. I, 25. X, 226.) usque ad virilitatem vel annum aetatis XL, quo, quum viri vellent videri, primum *radebantur*; quare h. l. immixtus, Sergium ad virilem iam pervenisse aetatem. Quotidie radi primus instituit Scipio Africannus minor, ut levis esset facies; unde et psilothro aliove medicamento postea pili extirabantur, de quo v. ad II, 107. ²⁴ — 166. *lacerto secio*, vulnerato vel exciso nervo, *sperare requiem, missionem*; quam sperare ac petere licet gladiatoribus, membro aliquo mutilatis, vel gravi vulneri cietis. 107. *sicut, verbī causa.* 108. *galea adtritus* fronte. At v. Var. Lect. Apparet eum secutorem suisse; vet. Schol. Sed *galea* si non omnes gladiatores, praeter retiarium, (cf. VIII, 203.) plerique certe atabantur. 109. *Gibbus,* tumor, forte ex percussione cerebra. *acre,* grave vel pertinax *malum;* nisi potius epitheton ad aeritudinem succi humorisque spectat. *stillantis, lippi;* quo oculorum morbo multi laborabant Romae. *ocelli,* non *oculi,* quo deformitas angetur, impr. ob *ingentem gibbum* in medio naso. — 110. Lector dudum suspenso animo exspectat, quae tandem causa insanii amoris, quae Sergio dotes fuerint virtutesque vel animi vel corporis, quibus capta sit Hippia: et iam repente nihil aliud in laudem eius dici posse audit, quam: *gladiator erat.* — *illos, gladiatores. Hyacinthos,* formosos et amabiles, ut *Prometheus* IV, 133. pro figulo perito. *Hyacinthus* puer formosissimus, eniā amore capti Zephyrus, Apollo et Thamyris. ²⁵ — 112. *Fer-*

^{24.} Cf. Ferrar. Elect. II, 12. ^{25.} v. Ovid. Met. X, 162 seq. Lips. Excurs. B. ad Tac. Ann. Apollod. III, 10, 3. Heyne An- XIV, 15. Gell. III, 4. et Hard. tiquar. Aufsätze P. I. et Cren- ad Plin. VII, 59. zet's Symbolik T. IV. p. 59.

rum, gladius et gladiator, est, quod amant tales seminæ, qualis Hippia fuit. Amant eos, qui arma pertractant, ut viros ad coitum validos; Brit. Multæ mulieres Rom. insanierunt in hoc hominum genus, in gladiatores: notantur præcipue Faustina senior, M. Antonini Pii, Faustina junior, M. Aurelii Anton., Lucilla, L. Aurelii Veri uxor et aliae; Graug. et Ach. 113. *Idem Sergius acceptarude, signo libertatis, missione, h. e. si missus esset e ludo, vel desiisset gladiator esse et arma tractare, quod tantopere Hippiae placet, coepisset ei Viento, tam vilis quam maritus, videri, Hippia cum acque ac maritum fastidivisset et dereliquisset. Cf. sup. ad v. 82. Rudis vel gladius ligneus, quo batuebant tirones, vel feraula, qua utebantur lanistæ et qua donati gladiatores seu vacationem dunitaxat a pugna manusque lanistarum, seu libertatem impetrabant.*²⁶

114 seq. Si iam miraris et indigne fers libidines privatae mulieris; audi nunc simile exemplum Messalinae, Augustae, uxoris Claudii Imp. Huius libidines notac.²⁷ *Privati* magistratibus, et temporibus Imperatorum etiam his opponuntur. Cf. I, 16. IV, 66. XII, 107. et Ernesti clav. Cic. *Rivales Divorum* salse h. l. dicuntur vel ipsi Imperatores, divinam sibi maiestatem arrogantes, inpr. Claudius, (de quo v. ad v. 622 seq.) vel potius, propter ea, quae mox memorantur, omnes, etiam insimi generis, homines, concubentes cum uxori bus Imperatorum Rom., qui post obitum inter Deos referriri *Divique* appellari solebant; non solus Silius, de quo v. X, 329 seq. *Rivales* proprie vocantur, qui eamdem amant mulierem. 116—120. Cf. Excurs. ad h. l. *virmum, Claudium, uxor, Messalina.* — 117. *Palatino, imperatorio, in palatio.* *tegetem*, v. ad V, 8. — 118. seq. Cf. Horat. Sat. II, 7, 53 seq. Suet. Ner. 26. Calig. 11. et Oth. 12. Manso haec adnotavit: „*Sumit Augusta cu-*

26. Cf. inf. ad VII, 171. Lips. Ann. XI, 12. 26. 30. Suet. Claud. Saturn. Serm. I, 15. II, 25. et 26. 29. 36. 37. Dio Cass. LX, Schott. Nod. Cic. II, 6. 14 seq. Plin. X, 65. s. 85. Aurel.

27. v. Sat. X, 351 seq. Tac. Vict. Caes. 4.

cullos, (v. ad III, 170.) quo facilius lateat obviosque fallat, sed *flavi galeri* non obliviscitur, quo, detractis *cinctulis*, moechorum gratiae se commendet; nam *flavo* meretrices, *nigro* matronae utebantur. *Palatino cubili* opponitur *calidum veteri centone lupanar*. Illud, ut cum Mart. XIV, 147. loquar, purpureis tapetis lucet et calet, hoc vilibus pannis vix a frigore et ventis defendit. *Cella*, quam *vacuam* h. e. modo derelictam occupat. *Messalina*, proprie est, ut e. v. 123. constat, *Lyciscae*; sed in ea Augusta haud secus habitat, ac in *sua*: adeo frequenter eam iam adiit et quasi sedem ac domicilium ibi fixit. *Linquebat*, licet apte suppleri possit *cubile*, rectius tamen ad *virum* referri puto.“ *meretrix Augusta*, ut *meretrix regina Cleopatra* ap. Prop. III, 11, 39. et Plin. IX, 35. s. 58. *Ferrarius*: (de Re Vest. IV, 20.) „*Cucullus*, inquit, ad latendum et dissimulandum personam aptissimus, ideo fere *noctu* in discursationibus sumebatur. *Galerus* autem h. l. est quid diversum a *cucullo*; est enim id. qd. *galericum* s. *adscititum capillamentum*. *Vetus Schol.* interpretatur crinem suppositum, rotundum muliebre capitis tegumentum in modum *galeae* factum, quo utebantur meretrices. Quod vero adiicit, ideo *flavum* sumtum, quia *nigro crine* matronae, *flavo* meretrices, utebantur, (quod etiam Servius notavit ad Virg. Aen. IV, 698.) Grammatici deliramentum est. Credibile est, *Messalinam*, quoniam *nigris capillis* esset, *flavum galerum* sumsisse, sive ne dignosceretur, sive ut formosior amantibus videretur.“ v. ad V, 115. et impr. ad XIII, 164. 165. *Galerus*, πηνίας, (*Perruque*) *crines emti* ap. Ovid. A. A. III, 165, et *gau-sape* ap. Pers. IV, 37. VI, 46. quo priscis temporibus non nisi meretrices fere utebantur, donec necessitas primum et deinde mos usum fecit honestiorem. v. ad XIII, 164. Salmas. ad Tertull. de pall. p. 317 seq. Lips. ad Tac. Germ. c. 4. et impr. Böttigeri Sabina p. 104. 121. 122. 140. 141. 145. 262. ed. pr. *comite ancilla non amplius una*, ne agnosceretur Augusta, quae multis famulis et in publico et in palatio stipari solebat. 122. *Papillae au-*

ratae, aureis catellis ornatae et tectae. v. Böttigeri Sa-
bina p. 408. *nuda*, ut XI, 170. nam nudae prostabant
escorta, ne occulta labes fraudi esset amatoribus. 123. *Pro-*
sttitit voc. prop. de scortis publicis ac venalibus, quae cor-
pore quaestum faciunt, ut I, 47. III, 65. IX, 24. v. Lips.
ad Tac. Ann. XV, 37. et Wernsdorf. in Poet. min. T. III.
p. 69. *Constitit* quidam libri; ut *stare* XI, 170. et ap.
Claudian. XVIII, 95. — 123. *titulum mentita*, com-
menta, h. e. falso addito titulo, ut pro Lycisca haberet-
ur. Cellis meretricum, in fornice prostantium, praefige-
bantur *tituli*, in quibus nomina earum ac stupri pretium
(v. 125.) consignata erant: unde Martialis XI, 46, 1.
inscriptae limina cellae. Cf. locus class. Senecae Con-
trov. I, 2. Wernsdorf. l. l. p. 78. et inf. ad VIII, 168.
Lycisca, meretrix famosa, nota etiam ex Martiali IV,
17. — 124. *Ostendit ventrem* in loco non plane tene-
broso, *sub clara nuda lucerna* Horat. Sat. II, 7, 48. *tuum*
centrem, in quo tu conceptus, et e quo natus prodiisti:
nam *Britannicus* Claudii et *Messalinae* filius, princeps
inventutis; unde *generosus*. Cf. ad II, 145. 125. *blunda*,
blande, more meretricum. *poposcit aera*, stupri mer-
cedem, earundem more, et ut pro Lycisca haberetur.
126. Cf. Plin. X, 63. s. 83. *resupina iacens*, ut III, 112.
et VIII, 176. *absorbuit*, ut *exsorbere viros* (Gall. épuiser)
X, 223. et *vorare pueras* ap. Martial. II, 51, 6. VII, 66, 3.
et 15. *absorbuit ictus multorum*, ut *excepit turgentis*
verbera caudae ap. Horat. Sat. II, 7, 49. — 127. *dimit-*
tente pueras, sub vel post medium noctem. Aditus ad
fornices vel ex more, vel ex lege, patebat a nona hora;
unde meretrices *nonariae* dicuntur Pers. I, 133. ubi v.
Casanb. 128. *Tristis*, nondum expleta libidine. *quod*
potuit solum, non denegante lenone. *Quod, quoad, potuit*,
quantum licuit per lenonem; Ach. *Tentigo non solis vi-*
rorum, sed mulierum quoque pudendis tribuitur, (v.
Hennin.) at illis propr. *rigiditas*; unde forsitan leg. *rigidae*
t. venae, ut ap. Martial. VI, 49, 2. et XI, 17, 5. *Vulvam*
abusive

abusive pro parte genitali virorum, quae extendatur, dici putabat Brit.

131. *Obscuris*, obscuratis fumo lucernae, vel potius *turpis obscuris genis*, turpatis ac sordidis squalore et illuvie, crebris osculis et tactu impurorum hominum. *foeda*, foedata, *fumo* et fuligine *lucernae*, notae lupanaris, solitae suspendi ad lenonias aedes et ianuas; nam scorta olim ad vesperam prostabant. ²⁸ — 132. *pulvinar*, torum in palatio, cuius pulvini mollibus plumis farti sunt.